61 *Supra*, pt. I, §5.2, note 21.

62 Baldus, *Tractatus de tabellionibus* (Valentini [ed., 1965–1966], pp. 143–145, ll.9–22): 'Vigesimo quero: tabellio excommunicatus vel infamis, non obstante excommunicatione vel infamia, diu stetit in possessione tabellionatus et bone fame, numquid valeant instrumenta per eum scripta? Bartolus videtur in hoc sibi contrarius in l. Eadem lege, § i supra allegato (Dig.48.11.6), et tenet indubitanter pro sic per l. Barbarius ff. De officio pretorum (Dig.1.14.3) et per l. ii C. De sententiis (Cod.7.45.2). Guilelmus de Cunio, quem sequitur idem Bartolus, in dicta l. Barbarius tenet contrarium, videlicet quod licet diu fuerit in possessione tabellionatus, tamen non valent eius instrumenta, et ista secunda opynio est vera, pro qua est casus in l. Generali, C. De tabulariis, libro X (Cod.10.(69).3). Nec obstat l. Barbarius, quia ibi erat peccatum in materia tantum; nam ibi intervenerat communis error et auctoritas eius, qui hanc poterat dare jurisdictionem, nisi fuisset aliud impedimentum in persona Barbarii, qui erat servus; sed in questione nostra fuit peccatum in forma et in materia: nam hic non intervenit error et auctoritas eius, qui posset creare tabelliones, et peccatum forme est majus quam peccatum in materia et magis tolleratur peccatum in materia tantum, ut l. i § Eum qui, ff. De constituta pecunia (Dig.13.5.1.4) et l. An inutilis, in principio, ff. De acceptilatione (Dig.46.4.8). Item non obstat l. ii, C. De sententiis (Cod.7.45.2), quia loquitur in liberto, qui poterat esse judex tempore quo judicavit licet postea fuerit revocatus in servitudinem ex causa ingratitudinis vel alia.' Cf. *ibid.*, pp. 101–103, ll.42–48.

63 *Supra*, pt. I, §2.6, text and note 124.

common opinion as to the validity of the notary's appointment. He should say that the notary was a true one and that he was widely reputed as such, that he was in possession of his office and that he had no legal incapacity preventing him from discharging it.<sup>64</sup> The similarity is remarkable. There is only one difference: unlike the counsel for the town, Baldus does not quote the *lex Barbarius*. Throughout his lengthy treatise *On the Notaries* Baldus studiously avoids referring to Barbarius' case, despite dealing in detail with heretical, excommunicated and *infames* notaries. After all that we have seen, the point seems far from irrelevant. The validity (or invalidity) of the notary's instruments is a direct application of Innocent's toleration theory – the validity of Barbarius' acts is not. In this treatise Baldus refers to the *lex Barbarius* only when mentioned by other jurists whom he quotes (and even there, mostly to disagree with them).<sup>65</sup> Stressing the importance of the common opinion as to the appointment and the possession of the office, Baldus just follows Innocent: both elements were evidence of the underlying valid appointment of the notary, not a way of making up for its absence.<sup>66</sup>

64 Baldus, *Tractatus de tabellionibus* (Valentini [ed., 1965–1966], p. 103, ll.48–50 and l.1): 'Et ideo quando contra instrumentum opponitur quod ille, qui scripsit illud, non erat tabellio, cautus advocatus debet articulari facere, quod tempore confectionis dicti instrumenti, ille qui scripsit erat tabellio, et in quasi possessione officii tabellionatus, et quod pro tabellione habebatur et reputabatur ab omnibus cognoscentibus eum, et quod erat liber homo et talis conditionis, quod non prohibebatur esse tabellio.'

65 Baldus, *Tractatus de tabellionibus*, *supra*, this paragraph, note 62, and in Valentini [ed., 1965–1966], pp. 101–103, ll.42–48.

66 *Supra*, pt. II, §7.5, text and notes 73–74.

# Part IV

*Barbarius post Baldum*